

Ofensywa na Sycylii

ROZWIJA SIĘ POMYŚLNIE

Londyn, 4. VIII. Mimo silnego oporu niemieckiego ofensywa sprzymierzonych na Sycylii rozwija się pomyślnie. Na północy Amerykanie, na odcinku środkowym Kanadyjczycy, na południu wojska brytyjskie - posuwają się naprzód, zagrażając kluczowym stanowiskom niemieckiego systemu obronnego. Sojusznicze okręty wojenne bombardują wybrzeża na tyłach frontu, zarówno wschodnią drogę przybrzeżną jak i północną. Szczególnie ciężko strzelana była droga między Catanią a Messyną w okolicach Taorminy/40 km na północ od Catani/. Amerykańskie krążowniki i kontrotorpedowce bombardowały stanowiska n-pla po obu stronach cieśniny Messyńskiej. Cieśnina ta jest bezustannie patrolowana przez sojusznicze okręty wojenne i samoloty dla umożliwienia dostawy posiłków z ładu włoskiego i ewakuacji wojsk z Sycylii.

Londyn, 4. VIII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych donosi, że szczególnie pomyślnie rozwijają się działania na lewym skrzydle VIII armii brytyjskiej. Na odcinku południowym trwa wzmożona działalność patroli. Na północnym odcinku oddziały VII armii amerykańskiej posunęły się naprzód o 8 km i zajęły miasto przybrzeżne Caronia. Oddziały amerykańskie, które zajęły miasto Troina, zbliżają się do miejscowości Broto, leżącej na linii kolejowej, biegnącej wokół Etny. Wojska kanadyjskie, nacieraające na froncie środkowym, zagrażają temu samemu miastu. Brytyjczycy zaś zbliżają się do Adriano, kluczowego punktu obrony niemieckiej na tejże linii kolejowej.

Londyn, 4. VIII. Korespondent wojenny, papia brytyjskiego donosi, że wojska sprzymierzonych posuwają się nieustannie w głąb linii obronnych npla. Toczą się zacięte walki na bliskim dystans. Niemcy walczą rozpaczliwie o każdy metr ziemi, mimo tego cofać się muszą pod naporem wojsk brytyjskich, kanadyjskich i amerykańskich. Wojska amerykańskie zdezorganizowały północne skrzydło obrony niemieckiej, ciągnące się od Etny do wybrzeża. Stanowiska obronne n-pla bombardowane są przez lotnictwo z siłą, wzrastającą z godziny na godzinę.

Londyn, 4. VIII. Komunikat lotniczy sprzymierzonych donosi o ciężkim bombardowaniu miasta Adriano i jego re-

jonu. We Włoszech bombardowano drugą noc z rzędu sieć kolejową w Neapolu, ponadto dokonano nalotu na przystań promu sycylijskiego w Reggio di Calabria. Myśliwce sojusznicze przeprowadziły szereg wypadów na południowe Włochy. W działaniach tych sprzymierzeni stracili 2 samoloty, zestrzelono 4 maszyny n-pla.

SYTUACJA WE WŁOSZECH

Londyn, 4. VIII. Radio włoskie doniosło, że w dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie rządu, na którym omawiane mają być sprawy wielkiej wagi. Tymczasem w szeregu miast włoskich nadal odbywają się demonstracje pokojowe, a sześć partii frontu demokratycznego kolportuje wspólną odezwę, w której domaga się wznowienia współpracy Włoch z demokracją mi anglosaskimi, abdykacji króla, ustąpienia Badoglio, przywrócenia swobód demokratycznych i usunięcia Niemców z Włoch. W Genui oddział policji stoczył walkę z robotnikami portowymi, demonstrującymi przeciwko rządowi. W Mediolanie i Turynie doszło do zamieszek w więzieniach. Nastąpił szereg dalszych aresztowań za demonstracje uliczne i wystąpienia przeciwko królowi i rządowi. Jednego z mieszkańców Florencji skazano na 7 lat więzienia za przemawianie w publicznym miejscu na rzecz pokoju.

Londyn, 4. VIII. Źródła szwajcarskie podają, że robotnicy fabryk w Turynie, którzy jeszcze pracują, codziennie rano po przybyciu do miejsca pracy stoją bezczynnie przez pół godziny na znak demonstracji przeciwko dalszemu prowadzeniu wojny. Mediolan opuszcza codziennie około 500 osób. Źródła niemieckie donoszą, że połączenie telefoniczne Rzymu z płn. Włochami jest przerwane. Dzisiaj opuścić mają Mediolan i inne miasta północnych Włoch zorganizowane pociągi, którymi obywatele niemieccy ewakuują się do Rzeszy.

Londyn, 4. VIII. Ze Szwajcarii donoszą, że miejsce włoskich wojsk okupacyjnych na Riwierze francuskiej zajmują Niemcy. We wtorek Niemcy weszli do Cannes, w Mentonie znajdują się już niemieckie strażnice przednie.

Londyn, 4. VIII. Wojska włoskie, które przesunięte zostały z Grecji do Albanii, znajdują się już w drodze do Włoch. Jednocześnie donoszą, że z Czarnogóry wycofują się 4 dywizje włoskie. 2 inne dywizje, które opu-

cić chciały Jugosławię, zaatakowane zostały przez serbskie oddziały bojowe. Włosi zaproponowali pozostawienie uzbrojenia i sprzętu wzamian za przepuszczenie ich do Albanii. Jugosłowianie zgodzili się i wojska włoskie przybyły do Albanii rozbrojone.

Londyn, 4. VIII. Wieczorem nadeszły z nad granicy szwajcarskiej wiadomości, że Werona i Bolonia zamienione zostały w warowne twierdze niemieckie. Co godzinę przybywają pociągi z wojskiem. Niemcy w gorączkowym tempie budują umocnienia na linii Padu.

Londyn, 4. VIII. Prasa szwajcarska pisze, że cierpliwość narodu włoskiego ma swe granice. Jeśli rząd nie przedsięwziąć natychmiast zdecydowanych kroków w kierunku zawarcia pokoju - naród straci cierpliwość, co może mieć nieobliczalne konsekwencje. Wydarzenia we Włoszech odbiły się głośnym echem w prasie japońskiej, która podkreśla m.in., że upadek faszyzmu wywołał olbrzymie wrażenie na Bałkanach i należy się liczyć tam z poważnymi zmianami politycznymi. Jeden z czołowych dzienników japońskich pisze: Sytuacja osi jest poważna. Włosi nie ukrywają, że położenie na Sycylii jest b. ciężkie, również sytuacja Niemców pod Orłem nie daje powodów do optymizmu. Japonia przyjąć musi wydarzenia, które mogą nastąpić, ze spokojem i determinacją.

GROZA RAFu ZAWISŁA NAD BERLINEM

Londyn, 4. VIII. Rzeczoznawcy wojskowi stwierdzają, że za dwa lub trzy tygodnie, gdy noc będą dłuższe, lotnictwo sprzymierzonych będzie w stanie zrzuć na Berlin jeszcze więcej bomb niż spadło w ciągu ostatnich dziewięciu wielkich nalotów na Hamburg. Niemcy zdają sobie z tego sprawę i Goebbels, jako gaulteier Berlina, zarządził już ewakuację. W stolicy Rzeczy pozostać mogą tylko osoby, których pobyt tam jest niezbędny. Masowa ewakuacja Berlina już się rozpoczęła. Wielki niepokój panuje również wśród ludności Austrii. W związku z przeniesieniem tam wielu fabryk z Zagłębia Ruhry spodziewają się powszechnie, że Austria znajdzie się na jednym z pierwszych miejsc listy obiektów, które bombardowane będą przez RAF i lotnictwo amerykańskie.

Londyn, 4. VIII. Ze Sztokholmu donoszą, że korespondent berliński dziennika "Sozialdemokraten" znajduje się w areszcie domowym za przesłanie swej redakcji tekstu obwieszczenia o ewakuacji Berlina. Również drugi dziennik szwedzki nie może nawiązać kontaktu ze swym korespondentem.

LOTNICTWO POLSKIE W AKCJI

Londyn, 4. VIII. W dniu wczorajszym polskie dywizyjony myśliwskie oszania-

ły wyprawę bombową i przeprowadziły loty patrolowe dla wytropienia okrętów podwodnych. Jeden z lotników dywizjonu Poznańskiego zestrzelił 2 Focke-Wulfy.

NATARCIE SOWIECKIE NA ORZEŁ

Londyn, 4. VIII. Wojska sowieckie zbliżają się do Orka z północy, wschodu i południa. Kolumna, nacierająca ze wschodu, znajduje się w odległości 10 km od miasta, od strony południowej Rosjanie dotarli do Orka na odległość 8 km, z północy zaś ścigają Niemców wzdłuż linii Bołchow-Orzeł. 350-tysięczna armia niemiecka cofa się w stronę miasta, tylne strażnice stawiają b. silny opór. Komunikat z Moskwy podaje, że wojska sowieckie przełamały opór straży tylnych i nawiązały łączność z głównymi siłami niemieckimi. Armia sowiecka koncentruje ciężką artylerię do ostatecznego uderzenia na Orzeł.

PRODUKCJA LOTNICZA SPRZYMIERZONYCH

Londyn, 4. VIII. Z okazji 36-tej rocznicy powstania lotnictwa Stanów Zjedn. w Waszyngtonie podano do wiadomości, że przeciętna miesięczna produkcja samolotów wynosi obecnie w Ameryce 7 tys. maszyn, podczas gdy produkcja łączna państw osi nie przekracza 4-ch tys., z czego Niemcy budują 2.200 samolotów miesięcznie, Japonia 1.200, Włochy zaś 600 maszyn. W. Brytania i Rosja produkują więcej samolotów niż trzy państwa osi razem.

NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 4. VIII. Zacięte walki o główną japońską bazę lotniczą na Nowej Georgii - Munda zbliżają się prawdopodobnie ku końcowi. Lotnisko bombardowane jest bez przerwy przez amerykańskie samoloty i okręty wojenne. Wojska lądowe sprzymierzonych podchodzą pod Munda od strony zachodniej.

Kair, 4. VIII. W lipcu Japończycy stracili na pld. zachodnim Pacyfiku 436 samolotów, straty sprzymierzonych wyniosły 108 maszyn.

W KILKU SŁOWACH

- Do W. Brytanii przybył nowy transport wojsk kanadyjskich. Jest to już drugi w bieżącym tygodniu wielki transport kanadyjski, który przebył Atlantyk.

- Min. Eden oświadczył w izbie gmin, że jeżeli sprzymierzeni przyjmą bezwzględną kapitulację od rządu Badoglio lub innego rządu włoskiego - nie będzie to bynajmniej oznaczało, że uznają ten rząd.

- Myśliwce brytyjskie atakowały na wybrzeżu polskie lotnisko w pobliżu Brest i zegluga n-pla koło Havru.